ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрация Оленьевского сельского поселения

Дубовский муниципальный район
Волгоградская область

От  24 ноября 2021 г                                                                        № 62

О  продлении срока действия муниципальной программы
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотикам и их

незаконному обороту на территории Оленьевского сельского поселения на
2019-2021 годы» до 2024 года

Во исполнение федерального закона № 104-ФЗ от 07.05.2013 г « О внесении
изменений  в  Бюджетный  кодекс  Российской  Федерации  и  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации  в  связи  с  совершенствованием
бюджетного процесса "

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Продлить  срок  действия  муниципальной  программы  «Комплексные  меры

противодействия  злоупотреблению  наркотикам  и  их  незаконному  обороту  на
территории Оленьевского сельского поселения на 2019-2021 годы»  до 2024 года.

2.Изложить муниципальную  программу «Комплексные меры противодействия
злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту на территории Оленьевского
сельского поселения на 2022-2024 годы» в новой редакции согласно приложения;

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  01  января  2022  года  и
подлежит обнародованию.

3.Контроль оставляю за собой.

Глава Оленьевского сельского поселения _______________А.П.Сучков

Приложение
к постановлению главы

Оленьевского
сельского поселения

 № 62 от 24 ноября 2021  года

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

"Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотикам и их незаконному
обороту на территории Оленьевского сельского поселения  на 2022-2024 годы»

Наименование

Программы

Муниципальная  программа  "Комплексные  меры
противодействия  злоупотреблению  наркотикам  и  их
незаконному  обороту  на  территории  Оленьевского
сельского  поселения    на  2022-2024  годы»  (далее
Программа)

Муниципальный заказчик
Программы

Администрация Оленьевского сельского поселения

Разработчик Программы Администрация   Оленьевского сельского поселения

Основная цель
Программы

Создание  условий  для  приостановления  роста
злоупотребления  наркотиками  и  их  незаконного  оборота,
сокращение распространения  наркомании и  связанных  с
ней преступности и правонарушений.

Основные задачи
Программы

-проведение работы по профилактике распространения
наркомании и связанных  с ней правонарушений;

-снижение доступности наркотических средств и
психотропных веществ для незаконного потребления;

-развитие информационно-пропагандистской работы;

-совершенствование межведомственного сотрудничества в
области противодействия злоупотреблению наркотиками и
их незаконному обороту.

Сроки и этапы
реализации Программы

Программа рассчитана на 2022-2024 годы

Структура Программы Паспорт  муниципальной  программы  "Комплексные  меры
противодействия  злоупотреблению  наркотикам  и  их
незаконному  обороту  на  территории  Оленьевского
сельского поселения» на 2022-2024 годы

Раздел  1.  Содержание  проблемы  и  обоснование
необходимости ее решения программными методами.

Раздел  2.  Основные  цели  и  задачи,  сроки  и  этапы
реализации  Программы,  а  также  целевые  индикаторы  и
показатели.

Раздел 3. Система программных мероприятий.

Раздел 4. Нормативное обеспечение.

Раздел 5.  Механизм реализации Программы, организация
управления и контроль за ходом ее реализации.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических
последствий  от  реализации  муниципальной  целевой
Программы.  Приложение  1.  Целевые  индикаторы  и
показатели

Исполнители Программы -Администрация Оленьевского сельского поселения

-МКУК «Дом культуры» Оленьевского сельского поселения

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

-приостановление роста злоупотребления наркотиками и их
незаконного  оборота,  а  в  перспективе  -  постепенное
сокращение наркомании и связанной с ней преступностью;

-рост  количества  подростков  и  молодежи,  занятых
общественно-полезной деятельностью;

- увеличение доли населения, занимающегося физической
культурой и спортом;

-повышение антинаркотической ориентации общества.

Система организации
контроля  за
исполнением Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет
Администрация  Оленьевского сельского поселения

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами.

Проблема  незаконного  оборота  и  злоупотребления  наркотическими
средствами и  психотропными  веществами (далее  –  наркотики)  характеризуется
сохраняющейся  в  настоящее  время  масштабностью  и  остротой  распространения
наркомании в Волгоградской  области.

Значимость  и  актуальность  организации  противодействия  злоупотреблению
наркотиками  и  их  незаконному  обороту  требуют  сбалансированного  решения
вопросов,  связанных,  с  одной  стороны,
с  сохранением  и  развитием  имеющегося  потенциала  и,  с  другой  стороны,
с выбором и поддержкой инновационных направлений, обеспечивающих позитивные
изменения в наркоситуации на территории поселения.

Решение  данной  проблемы  на  региональном  уровне  обеспечивается  ее
сопряженностью  с  приоритетными  вопросами,  решаемыми  посредством
федеральных целевых программ.

   Пункт 4 статьи 41   Федерального закона от 08.01.98 № 3-ФЗ определяет, что
субъекты  Российской  Федерации  вправе  принимать  целевые  программы,
направленные на противодействие незаконному обороту наркотиков.

В  силу  многогранности  решаемой  проблемы  возникает  необходимость
координации  действий  территориальных  органов  федеральных  органов
исполнительной  власти,  областных  органов  исполнительной  власти,  органов
местного самоуправления муниципальных образований, общественных организаций,
что обуславливает необходимость применения программно-целевого метода.

garantf1://12007402.91000/
garantf1://12007402.103/
garantf1://12007402.102/
garantf1://12007402.102/

Муниципальная   программа  «Комплексные  меры  противодействия
злоупотреблению  наркотиками  и  их  незаконному  обороту  на  территории
Оленьевского сельского поселения»  на 2022-2024 годы разработана в соответствии
со Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации
до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010
№ 690, работа по ее реализации строится по двум основным направлениям:

сокращение предложения наркотиков путем целенаправленного пресечения их
нелегального оборота, снижения доступности для населения в целях немедицинского
потребления;

сокращение  спроса  на  наркотики  путем  совершенствования  системы
профилактической, лечебной и реабилитационной работы.

Раздел   2.  Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, а
также целевые индикаторы и показатели.

Цель  Программы –  снижение  уровня  заболеваемости  населения  синдромом
зависимости  от  наркотиков.  Для  достижения  поставленной  цели  реализация
мероприятий Программы будет направлена на решение следующих задач:

- проведение профилактических мероприятий по сокращению незаконного
потребления наркотиков, основанных на формировании антинаркотической культуры
личности в Волгоградской области;

- ограничение доступности наркотиков, находящихся в незаконном обороте;

- совершенствование системы раннего выявления несовершеннолетних
потребителей наркотиков, лечения и медико-социальной реабилитации
наркозависимых.

Реализация Программы рассчитана на период – 3 года , с 2022 по 2024 год.

Основным целевым индикатором реализации Программы является показатель
заболеваемости синдромом зависимости от наркотических веществ – число больных
впервые в жизни установленным диагнозом на 100 тыс. населения.

Целевыми индикаторами и показателями Программы являются:

- число лиц, больных наркоманией и состоящих на профилактическом учете в расчете
на 1 тыс. населения;

-доля жителей района, занимающихся физической культурой и спортом;

-количество специалистов, реализующих программы профилактики наркомании в
образовательных учреждениях;

Перечень целевых показателей

№

п/
п

Наименование

показателя

Единица

измерен
ия

Теку
щий
год

Динамика значений
показателя

по годам

2022 2023 2024

1. число  лиц,  больных
наркоманией  и  состоящих
на  профилактическом
учете в расчете на 1 тыс.
населения

чел - 0 0 0

3. доля  жителей  поселения,
занимающихся
физической  культурой  и
спортом

чел. 30 35 40 45

4. количество  специалистов,
реализующих  программы
профилактики  наркомании
в  образовательных
учреждениях

шт. 1 1 1 2

Раздел   3. Система программных мероприятий.

Перечень мероприятий по реализации Муниципальной  программы "Комплексные меры противодействия злоупотреблению
наркотикам и их незаконному обороту на территории Оленьевского сельского поселения  на 2022-2024 годы".

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

выполнения

по годам

Исполнители участники реализации

мероприятий

Программы

1.1. Организация  проведения  информационно-пропагандистских,
спортивных  и  культурно-массовых  мероприятий,  посвященных
международному дню борьбы с наркоманией и незаконному обороту
наркотиков

2022-2024 г Администрация  Оленьевского
сельского поселения

МКУК Дом культуры

1.2. Обеспечение исполнения требований законодательства Российской
Федерации и Волгоградской области в части запрета продажи
алкогольных напитков и табачных изделий несовершеннолетним

2022-2024 г  Администрация Оленьевского
сельского поселения

1.3. Участие в сельском конкурсе среди учащихся общеобразовательных
учреждений конкурсов рисунков и плакатов на тему здорового образа
жизни  в период летних каникул

2022-2024 г Администрация  Оленьевского
сельского поселения;

МКУК Дом культуры

1.4. Проведение семейных культурно-досуговых мероприятий и
праздников

2022-2024 г МКУК Дом культуры

1.5. Выявление и уничтожение очагов произрастания дикорастущей
конопли

2022-2024 г Администрация Оленьевского
сельского поселения;

1.6. Создание временных рабочих мест в летний период для подростков
и  информирование  населения  о  возможности    временного
трудоустройства несовершеннолетних

2022-2024 г Администрация  Оленьевского
сельского поселения;

1.7 Информирование населения о вреде злоупотребления наркотиков и
их незаконному обороту ( памятки, листовки, собрания граждан)

2022-2024 г Администрация  Оленьевского
сельского поселения;

Раздел   4.   Нормативное обеспечение.

    Разработка  и  принятие  нормативных  правовых  актов  для  обеспечения
достижения целей реализации Программы не предусматривается.

Раздел 5. Механизм реализации Программы, организация управления и
контроль за ходом ее реализации.

Координацию  деятельности  исполнителей  по  реализации  Программы
осуществляет Администрация  Оленьевского сельского поселения.

Раздел 6: Объем и источники финансирования Программы:

        При наличии источников финансирования из бюджета  администрации
Оленьевского сельского   поселения  Дубовского  муниципального района   в
сумме 1,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год –  500 руб;

2023 год-   500 руб;

2024 год – 500 руб;

Раздел 7.  Оценка эффективности социально-экономических последствий от
реализации муниципальной программы

     Реализация Программы, в силу ее специфики и ярко выраженного социально-
профилактического  характера,  окажет  значительное  влияние  на  стабильность
общества,  качество  жизни  населения,  демографические  показатели  на
протяжении длительного времени, состояние защищенности граждан и общества,
обеспечит  дальнейшее  совершенствование  форм  и  методов  организации
профилактики наркомании.

    Выполнение  профилактических  мероприятий  Программы  обеспечит
формирование позитивных моральных и нравственных ценностей определяющих
отрицательное  к  наркотикам,  выбор  здорового  образа  жизни  подростками  и
молодежью.  Увеличится  доля  несовершеннолетних  «группы  риска»,
занимающихся физической культурой и спортом. Доля населения занимающего
физической культурой и спортом возрастет до 31,4 процентов.

         К  числу ожидаемых показателей эффективности и  результативности
Программы по группе социально значимых результатов  относятся следующие
показатели:

    снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением
уровня наркомании;

      создание  дополнительных условий для  вовлечения  несовершеннолетних
«группы риска» в работу кружков и спортивных секций;

     увеличение доли населения района занимающего физической культурой и
спортом.